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3. Turvallisuus
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Turvallisuus ja etenkin rauhallisuus ovat keskeisiä kriteerejä suomalaisten 
asukkaiden määritellessä hyvän elinympäristön ominaisuuksia54. Suomalaiset 
elinympäristöt koetaan ainakin toistaiseksi vielä hyvin turvallisiksi. Esimer-
kiksi Turun seudulla tehdyssä tutkimuksessa valtaosalla tutkituista alueista 
ainoastaan 1 % vastanneista koki oman asuinalueensa turvattomaksi55. Koti-
maisia tutkimuksia on kuitenkin vielä melko niukasti siitä, mitä asukkaat itse 
asiassa rauhallisuudella ja turvallisuudella tarkoittavat ja mikä osuus fyysi-
sellä ympäristöllä on rauhallisiksi ja turvallisiksi koettujen elinympäristöjen 
synnyttämisessä.

Ulkomaista tutkimusta aihepiiristä on sen sijaan runsaasti56. Turvallisuudella 
voidaan tarkoittaa joko mitattavissa olevaa turvallisuuden tasoa (onnettomuuk-
sien tai rikosten määrää) tai ihmisten kokemuksia turvallisuudesta. Toisaalta 
tutkimuskirjallisuus jakautuu sen mukaan, liittyykö turvallisuus pikemmin 
onnettomuuksien vai rikosten vähäisyyteen. Ympäristön turvallisuutta onnetto-
muuksien vähäisyyden mielessä on tutkittu eniten liikenneympäristöissä sekä 
rakennusturvallisuuden tasolla (esim. paloturvallisuus). Rikollisen käyttäyty-
misen todennäköisyyttä on selvitetty monissa erilaisissa ympäristöissä, asun-
noista, kauppakeskuksista ja rautatieasemista lähtien aina kokonaisiin asuin-
alueisiin, liikenneväyliin ja kaupunkien keskustoihin. Tutkimussuuntaukset 
nivoutuvat usein yhteen: esimerkiksi lasten turvallista liikkumista käsittelevät 
tutkimukset huomioivat sekä liikenneonnettomuudet että rikokset.

Liikkumisympäristön turvallisuutta käsittelevät tutkimukset korostavat nyky-
ään sosiaalisista turvallisuutta. Sosiaaliset pelot ovat tulleet yhä keskeisim-
miksi syiksi erityisesti naisten ja lasten vapaan liikkumisen rajoittamiseen tai 
vaikeutumiseen. Tavallisimmin pelot liittyvät tuntemattoman kadulla liikkujan 
aiheuttamaan uhkatilanteeseen julkisessa tilassa. Kuitenkaan tutkimukset 
eivät ole vahvistaneet julkisessa tilassa tapahtuneiden väkivallantekojen lisään-
tymistä. Sen sijaan on näyttöä yksityisissä tiloissa, pääasiassa kodeissa, tapah-
tuneiden väkivallantekojen lisääntymisestä, jolloin tekijät ovat yleensä tuttuja 
tai perheenjäseniä. Tästä huolimatta julkisessa tilassa liikkumisen ja vieraiden 
pelko (stranger danger) lisääntyvät nopeasti57. 

Eräänä syynä on pidetty medioiden välittämiä tunnepitoisia uutisia ikävistä 
väkivallanteoista. Uutiset leviävät laajalle, myös alueille, joilla ei ole mitään 
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yhteistä tapahtumapaikan kanssa. Kuitenkin uutisointi voi vaikuttaa muiden-
kin alueiden asukkaiden käyttäytymiseen, jolloin voi olla kyse ylireagoinnista. 
Erityisen huolestuttavaksi ylireagoinnin tekee se, että se voi lopulta johtaa 
ympäristön tulemiseen todellisuudessa entistä vaarallisemmaksi. Jos nimittäin 
tavalliset ulkonaliikkujat eivät enää uskaltaudu käyttämään julkista tilaa, jäljel-
le jäävät vain marginaaliset käyttäjät ja sosiaalisesta ympäristöstä tosi asiassa 
tulee entistä vaarallisempi. Noidankehä on osoitus koetun turvallisuuden tun-
teen keskeisestä roolista käyttäytymisen ohjaajana58.

Ympäristön turvallisuuteen liittyvä tutkimus on osoittanut, että todellisten 
vaarojen ja koettujen pelkojen välillä ei ole suoraa vastaavuutta. ’Pelkopara-
doksiksi’ on kutsuttu sitä tosiasiaa, että ne, jotka pelkäävät eniten joutuvat 
todennäköisesti harvimmin rikoksen uhreiksi. Naiset pelkäävät yleensä julki-
sessa tilassa enemmän, vaikka miehillä on suurempi todennäköisyys joutua 
ongelmallisiin tilanteisiin59. Ylipäätään on mahdollista, että kaupunkitila koe-
taan turvattomaksi vaikka siellä ei todellisia vaaroja olisikaan ja päinvastoin: 
kaupungissa eläminen voi tuntua turvalliselta, vaikka siellä todellisuudessa 
tapahtuisi runsaastikin rikoksia. 

Kaupunkitilan koetun turvallisuuden ja fyysisten suunnitteluratkaisujen 
välisen yhteyden tutkimisessa Oscar Newmanin v. 1972 julkaistu kirja ’puolus-
tettavissa olevista paikoista’ (Defensible Space) on alan klassikkoja60. Kirjassa 
Newman esitti suoraviivaisia arkkitehtonisia ratkaisuja, jotka ovat yhteydes-
sä rikolliseen käyttäytymiseen tai sen puutteeseen. Hän piti turvattomuutta 
luovina fyysisen ympäristön elementteinä esimerkiksi yli seitsemänkerroksi-
sia rakennuksia ja eteistilojen huonoa näkyvyyttä. Vastaavasti turvallisuutta 
aikaansaaviksi tekijöiksi Newman luki symboliset raja-aidat eri luonteisten 
tilojen välillä sekä matalat rakennukset, joissa samaa sisääntuloa käyttää vain 
muutama perhe.

Empiirinen tutkimus ei ole vahvistanut kaikkia Newmanin ajatuksia. Newman 
tuntui myös ajattelevan, että turvattomuutta aiheuttava uhka tulee aina alueen 
ulkopuolelta61. Monet tutkijat ovat varoittaneet ympäristödeterministisestä 
ajattelutavasta, joka sisältyy Newmanin alkuperäisiin ajatuksiin62. Rikollista 
käyttäytymistä ei voi suoraan johtaa joistakin ympäristön piirteistä. Rikoksen 
tekijä, ajankohta ja tekopaikka muodostavat kokonaisuuden, jossa kaikki tekijät 
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vaihtelevat yhtäaikaisesti. Newmanin ajatusten pohjalta on nyttemmin kehitetty 
malli ongelmien ennaltaehkäisyyn tähtäävästä suunnittelusta (CPTED-malli*).  
Mallin hyvänä puolena on eittämättä se, että rikollisuuden torjuntaan suhtau-
dutaan ennaltaehkäisevästi tavoitteena mahdollisimman avoin yhdyskunta. 
Päinvastainen lähestymistapa voi nimittäin johtaa aidattuihin yhdyskuntiin 
(gated communities), joissa ei-toivottavaa käyttäytymistä vastaan taistellaan 
aitojen, lukkojen ja valvontakameroiden avulla. CPTED-mallin nykyisissä so-
velluksissa tulisi pitää huolta siitä, ettei ympäristön piirteiden ja turvallisuuden 
tunteen välistä yhteyttä yksinkertaisteta suoraviivaiseksi.

Monien tutkijoiden mielestä urbaani, turvallinen, kylämäinen elinympäristö on 
mahdottomuus63. Vaikeana pidetään ainakin pyrkimystä vahvistaa samanaikai-
sesti erilaisuuden sietoa ja paikallista yhteenkuuluvaisuuden tunnetta, territo-
riaalisuutta. Toisaalta, hyvää vaihtoehtoa tavoiteltavan ympäristön laadusta ei 
ole myöskään esitetty.

Kattavaa listaa turvallisuutta tai sen tunnetta lisäävistä fyysisen ympäristön 
piirteistä on mahdotonta antaa. Eri yksilöt kokevat ympäristön eri tavoin, eikä 
samankaan yksilön kokemus ole muuttumaton, vaan vaihtelee esim. vuoro-
kaudenaikojen mukaan. Yksilöt reagoivat näihin kokemuksiin käyttäytymisel-
lään. Saatamme esimerkiksi valita eri reitin kävellessämme kotiin myöhään 
illalla kuin päiväsaikaan. Julkisen tilan keskimääräisesti koettua turvallisuutta 
voidaan kuitenkin pyrkiä lisäämään ja vähentämään rikollisen käyttäytymisen 
mahdollisuutta. 

Eräs vanhimmista keinoista lisätä turvallisuuden tunnetta on valaistuksen 
käyttö. Esteettisyyden kokemusta käsittelevässä luvussa esitetyn näkymä-
suoja-teorian avulla on mahdollista selittää myös turvallisuuden kokemista. 
Avoimet, hyvin valaistut paikat, jotka samalla tarjoavat mahdollisuuden piilou-
tua koetaan turvallisina. Piilopaikkaan voi kuitenkin piiloutua yhtä hyvin rikolli-
nen kuin uhri. Siksi turvalliseksi koetun piilopaikan määritelmään täytyy lisätä 
havaittu mahdollisuus saada apua hätätilanteessa.

* CPTED = Crime Prevention Through Environmental Design 
(ks. http://www.cpted.com.au)
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Vahvan territoriaalisuuden – tämä on meidän alueemme ja me käytämme ja 
kontrolloimme sitä – on osoitettu olevan yhteydessä alueella koettuun turval-
lisuuden tunteeseen. Rikollisuus ei viihdy ympäristöissä, joiden sosiaalinen 
kontrolli on vahva, joissa joka paikassa on valvovia silmiä. Vaikutelmaa siitä, 
että ympäristöä pidetään silmällä eikä siellä voi toimia kenenkään huomaa-
matta, voi luoda monilla eri keinoilla. Kontrollin tunnetta lisäävät esimerkiksi 
inhimilliset merkit ympäristön käytöstä ja huolenpidosta. Toisten ihmisten 
olemassaolo julkisessa tilassa luo turvallisuutta. Vastaavasti asuinympäristön 
turvallisuutta lisäävät naapurien tuttuus ja vähäinen asukkaiden vaihtuvuus. 
Toisaalta ympäristön laiminlyönnin merkit kuten yli äyräiden pursuavat ros-
kikset ja rikottu tai sotkettu ympäristö ovat omiaan lisäämään turvattomuuden 
tunnetta. Ympäristön vilkasta käyttöä voi puolestaan lisätä esimerkiksi limittä-
mällä eri tilojen käytön ajankohtia ja käyttäjäryhmiä. Tiloja, joissa eri toiminnot 
limittyvät, todennäköisesti myös käytetään runsaasti.

Rikollisuuden on huomattu keskittyvän tiettyihin paikkoihin kaupungissa, ns. 
kuumiin pisteisiin64. Näille pisteille on tyypillistä, että ne ovat usein toiminnal-
lisesti keskeisiä paikkoja, pääkulkuväylien varsilla tai niiden päätepisteissä tai 
eri alueiden raja-alueilla. Rakennusten alimmat kerrokset ovat haavoittuvim-
pia, turvallisimpia taas kerrostalojen keskimmäiset kerrokset. Suomalaiset 
kerrostaloasukkaat pitävät mieluisimpina ja turvallisimpina toisen ja ylimmän 
kerroksen asuntoja.

Tanskassa yhdyskuntien turvallisuutta pyritään lisäämään käyttämällä inhi-
millistä mittakaavaa, tukeutumalla eri väestöryhmiä sekoittavaan asuntopoli-
tiikkaan sekä satsaamalla yhteistiloihin. Lähiympäristön suunnittelussa kes-
keisiä periaatteita ovat julkisen ja puolijulkisen tilan selkeä erottelu, kevyen 
liikenteen erottamisen välttäminen, esteettömän näkyvyyden turvaaminen 
ulkoalueilla, koulujen sijoittaminen lähelle asuntoja sekä talojen sisäänkäyn-
tien keskittäminen65.  

Kun peräänkuulutetaan urbaanin elinympäristön turvallisuutta, on muistetta-
va, että arvaamattomuutta, anonyymiyttä tai kaaosmaisuutta ei voi kokonaan 
kitkeä kaupungista ilman, että kaupunki samalla kuolisi. Pyrkimyksessä luoda 
turvallinen ympäristö onkin pikemmin kyse ympäristöön liittyvien pelkojen hal-
linnasta ja kanavoimisesta kuin pyrkimyksestä luoda täysin turvallista idylliä. 
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 TURVALLINEN ELINYMPÄRISTÖ

Kiehtova salaperäisyys muuttuu helposti peloksi, jos paikka 
jollakin tavalla viestii sosiaalisesta vaarasta. Riittävä visuaali-
nen avoimuus vähentää tätä pelkoa. Täysin avoin tila koetaan 
epämiellyttävänä, mutta sopivanasteista avoimuutta tarjoaa 
esimerkiksi läpinäkyvä kasvillisuus. Kasvillisuuden raivaami-
nen silmän korkeudelle asti auttaa. Turvallisuuden tunnetta 
lisää myös puiden latvusten muodostama ’katto’66.

Taloa ympäröivät rakennustelineet voivat toimia rikolliselle 
oivallisena toimintamahdollisuutena l. tarjoumana. Muovi-
tettujen telineiden suojassa voi rauhassa puuhailla omiaan. 
Englantilaisessa tutkimuksessa67 tarkasteltiin rautatiease-
man tarjoumia varkauteen. Esimerkiksi jos matkustaja laski 
matkatavaransa kädestään asioidessaan lippuluukulla tai 
tutkiessaan aikatauluja, saattoi samalla tarjota varkaalle 
mahdollisuuden toimia.

Ympäristön hyvä hoito liittyy sekä ympäristön kokemiseen 
kauniina että turvallisena. Hyvin maalatut talot, vastaleikattu 
ruoho tai graffi ttien puuttuminen luovat vaikutelmaa turvalli-
sesta alueesta.

Suomessa ulkovalaistus on erityisen tärkeää, koska talvinen 
pimeys hallitsee. Hyvä valaistus lisää turvallisuuden tunnet-
ta. Parhaimmillaan valaistus voi samalla tarjota esteettisen 
elämyksen. Esimerkiksi Turun Aurajoen valaistus on ympä-
ristötaideteos, joka toimii monella eri tasolla68. 
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